
MENEZES, matrícula nº 029124-
24, computados 30 anos, 4 meses 
e 6 dias de tempo de contribuição, 
com o provento �xado na forma do 
art. 7º da Emenda Constitucional nº 
41, publicada em 31 de dezembro 
de 2003. (Processo: 49299620)

Portaria nº 754 de 07 de maio 
de 2018
CONCEDER O BENEFÍCIO DE 
APOSENTADORIA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO ESPECIAL, a partir 
de 06 de fevereiro de 2018, de 
acordo com art. 40, § 4º, inciso 
III da Constituição da República 
Federativa do Brasil, c/c Súmula 
Vinculante nº 33, publicada em 
24 de abril de 2014, ao Auxiliar de 
Serviços Médicos QSS II-10, do 
Quadro Permanente do Serviço Civil 
do Poder Executivo, VERÔNICA 
DE LOURDES THOMASI, número 
funcional 1528203/52, computados 
27 anos, 02 meses e 16 dias de tempo 
de contribuição, com proventos 
�xados na forma do art. 40 § 1º 
observado o limite estabelecido no § 
2º  do mesmo artigo da Constituição 
da República Federativa do Brasil. 
(Processo: 08260508)

Portaria nº 755 de 07 de maio 
de 2018
CONCEDER O BENEFÍCIO DE 
APOSENTADORIA POR INVALIDEZ 
PERMANENTE, com proventos 
proporcionais, a partir de 03 de 
outubro de 2017, com fundamento 
no art. 6º-A da Emenda 
Constitucional nº 41, publicada 
no D.O de 31/12/2003, incluído 
pela Emenda Constitucional nº 
70, promulgada em 29/03/2012 e 
publicada no D.O de 30/03/2012, 
c/c art. 30 da Lei Complementar nº 
282, publicada em 26/04/2004, ao 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM - QSS 
II-13, do Quadro Permanente do 
Serviço Civil do Poder Executivo, 
MARIA NANCY DO NASCIMENTO 
BRAGA, Nº Funcional 1521195/52, 
computados 17 anos e 06 dias 
de tempo de contribuição, com 
proventos �xados na forma do art. 
7º da Emenda Constitucional nº 41, 
publicada em 31 de dezembro de 
2003. (Processo: 08211795)

Portaria nº 756 de 07 de maio 
de 2018
TRANSFERIR o 1º SARGENTO 
PM, GENELSO GONÇALVES DE 
FARIA, nº funcional 793003/1, da 
situação de Reserva Remunerada 
para Reforma “Ex-Offício”, a contar 
de 03/11/2015, conforme disposto 
no Art. 95 inciso I da Lei nº 
3.196/78, alterado pelo Art. 2º da Lei 
Complementar nº 212, de 27/11/01 
c/c o Art. 26 da Lei Complementar 
nº 420/2007, alterada pelas Leis 
Complementares nº 745/2013 e 
747/2013. (Processo: 24915009)

Protocolo 395743

Ato 037 SCT/GBA/DT 2018

A Diretoria Técnica do Instituto 
de Previdência dos Servidores 
do Estado do Espírito Santo - 
IPAJM, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:

Publicar, com base na Portaria nº 
69-R de 09 de setembro de 2009, 
publicada no DOES em 10/09/2009, 

as Averbações de Tempo de 
Contribuição relacionadas abaixo, 
com a �nalidade de cômputo para 
a aposentadoria:

Órgão / Nome / Nº Funcional-
Vínculo / Regime / Período.

MP
AIRTON FARIA DE SOUSA
1338
RGPS 
18/09/1980 a 18/08/1981

RPPS - UNIÃO 
15/03/1982 a 29/06/1995

Protocolo 395899

O.S. Nº 156-S, de 08 de maio de 
2018.

RESUMO DE RESCISÃO DO 
TERMO DE COMPROMISSO DE 
ESTÁGIO

Órgão Concedente:

PROCURADORIA GERAL DO 
ESTADO

Estagiário:

- Carlos Eduardo Rigamonte 
Monteiro

A partir de 07/05/2018.

Vitória, 08 de maio de 2018.
KAMILA DELA FUENTE FREIRE 
BUSTAMANTE
Gerente Geral/ PGE

O.S. nº 155-S, de 08 de maio de 
2018.

CONCEDER, 13 (treze) dias 
restantes de férias regulamentares, 
referentes ao exercício de 2017, a 
servidora Karine Barcellos Rosa 
Silva, no período de 07/05 a 
19/05/2018.

Vitória, 08 de maio de 2018.
MARIA DE LOURDES ABDALLA 
GOULART STARLING
Gerente Administrativa/ GEAD

Protocolo 395935

RESOLUÇÃO DELIBERATIVA 
CONSECOR Nº 045/2018

O CONSELHO ESTADUAL 
DE CORREIÇÃO, no uso das 
atribuições e prerrogativas 
dispostas na Lei Complementar nº 
847 de 12 de janeiro de 2017, como 
no Regimento Interno aprovado 
pela Resolução CONSECOR nº 001 
de 17 de julho de 2017, em reunião 
ordinária realizada no dia 16 de 
março de 2018, delibera:
Processo: 73776793
Solicitação: Autorização para 
Abertura de Procedimento.
DECISÃO: O CONSECOR, por 
unanimidade e acompanhando o 
voto do Conselheiro Relator, decide 
pela abertura de Procedimento 
Administrativo Disciplinar pela 

Corregedoria Geral do Estado.

Vitória, 08 de maio de 2018.
MARCOS PAULO PUGNAL DA 

SILVA
Presidente do CONSECOR

RESOLUÇÃO DELIBERATIVA 
CONSECOR Nº 046/2018

O CONSELHO ESTADUAL 
DE CORREIÇÃO, no uso das 
atribuições e prerrogativas 
dispostas na Lei Complementar nº 
847 de 12 de janeiro de 2017, como 
no Regimento Interno aprovado 
pela Resolução CONSECOR nº 001 
de 17 de julho de 2017, em reunião 
ordinária realizada no dia 06 de 
abril de 2018, delibera:
Processo: 81035667
Solicitação: Recurso 
Administrativo
DECISÃO: O CONSECOR, 
acompanhando por unanimidade o 
voto do Conselheiro Relator, decide 
conhecer do Recurso, mas no 
mérito julgá-lo improcedente.

Vitória, 08 de maio de 2018.
MARCOS PAULO PUGNAL DA SILVA
Presidente do CONSECOR

RESOLUÇÃO DELIBERATIVA 
CONSECOR Nº 047/2018

O CONSELHO ESTADUAL 
DE CORREIÇÃO, no uso das 
atribuições e prerrogativas 
dispostas na Lei Complementar nº 
847 de 12 de janeiro de 2017, como 
no Regimento Interno aprovado 
pela Resolução CONSECOR nº 001 
de 17 de julho de 2017, em reunião 
ordinária realizada no dia 06 de 
abril de 2018, delibera:
Processo: 80819974
Solicitação: Recurso 
Administrativo

DECISÃO: O CONSECOR, 
acompanhando por unanimidade o 
voto do Conselheiro Relator, decide 
conhecer do Recurso, mas no 
mérito julgá-lo improcedente.

Vitória, 08 de maio de 2018.

MARCOS PAULO PUGNAL DA 
SILVA

Presidente do CONSECOR
Protocolo 395862

PORTARIA Nº. 128-S, DE 08 DE MAIO DE 2018.

O Secretário de Estado de Controle e Transparência, no uso de suas 
atribuições legais dispostas na Lei Complementar nº. 856, de 17 de maio 
de 2017,
RESOLVE:

Art. 1º. Alterar as férias referentes ao ano de exercício de 2018, 
programadas por meio da Portaria nº 249-S, publicada no DOE de 
17/11/2017, e Portaria nº 080-S, publicada no DOE de 22/03/2018, 
conforme abaixo indicado:

Servidor Nº Funcional Excluir Incluir

Eliete Narriman 
Braga 
Nascimento

3012859 Março 18 Abril/18

Giuliana Mendes 
Roldi Caliman

3104478 Junho/18 Setembro/18

MARCOS PAULO PUGNAL DA SILVA
Secretário de Estado de Controle e Transparência

Protocolo 395656

Portaria nº 020-S, de 08.05.2018

Resumo de Termo de Compromisso de Estágio e Complementação 
Educacional do Programa “Jovens Valores”

ESTAGIÁRIO/Nível Superior:

-Alice Soares do Valle

Vigência:

23.04.2018 a 30.12.2019

Valor da Bolsa: 72 % (setenta por cento) da 1ª referência do padrão 01 
e 04, da tabela de Subsídio do padrão 01 a 15 do Quadro Permanente do 
Serviço Civil do Poder Executivo.
Dotação Orçamentária:
Atividade:10.104.04.122.
0204.2070
Elemento: 33.90.36
Amparo Legal:
Lei nº 11.788/2008 e Decreto nº 1.195-s, de 06.11.2009 

Vitória (ES), 08 de maio de 2018
Andréia da Silva Lopes
Superintendente Estadual de Comunicação Social

Protocolo 395653

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 9 de Maio de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: 0a4b4c6d


